Tametsi

Martis ac Mercurij. Mars

Audistim Mercuri cuiusmodi nobis minatus sit Iuppiter, quod superba? quamque dictu absurdum? Ego, inquit, si uoluero, catenam ex aethere demittam, unde si uos suspensi me uia detrahere conemini luseritis operam. Nunquam enim me deorsum trahetis. Contra, ego si uos uelut in altum attrahere, non uos modo uerum etiam terram ipsam, terram mare pariter subiectum in sublime sustulero. Ad haec alia pmulta que tu quoque audisti, At ego siquidem cum uno quolibet singulatim conferatur ita praestantiorum eum esse, viribusque superiorum, hanc quaque negauerim, uerum unum tantum multis pariter in tantum antecellere, ut cum ne poterem quodlibet vincere que amus etiam si ter-

16

Si terrā ac mare nobis adiūxerimus id neutiq; credide
ri. Me. Bona uerba Mars. Neq; ei sat tutū est ista lo
q; ne qd forte mali nobis hæc petulatia cōciliet. Ma.
An uero credis apud quēlibet hæc dicturum me? Imo
apud te solū id audeo, quē linguae cōtinentis esse scie
bā. Sed quod mihi maxie ridiculū uidebatur, tū quum
hæc minitantē audirē, haud quē apud te reticere, etc
nū meminerā, quū nō ita multo ante Neptunus, Iu
no, ac Pallas, mota aduersus eū seditiōe machinaren
tur cōprehensum illū in uincula cōycere, quāt opere
formidarit, utq; in oēm spēciē sese uerterit. Idq; cū
tres dūtaxat essent dīj. Quod ni Thetis misericordia
cōmota, Briareū Centimanū illi auxiliatū accersiuis
set, ipso pariter cū fulmine ac tonitru uinctus erat.
Hæc reputanti mihi ridere libebat eius magniloquē
tiam, iactantiāq;. Mer. Tace, Bona uerba. Neq; enim
tutum est ista uel tibi dicere, uel audire mihi.

Mars bellī deus, Iunonis fuit filius absq; patre, vt scribit Mars
Quid. i Fast. Nā Iuno cōmota q; Iuppiter absq; muliere Mi
neruī cōcussio capite emississet ad oceanū perrexit cōsiliū sump
tura quo pacto & ipsa sine viro cōcipere posset, sed in itinere
et desedisset lassa a dea flora vxore zephiri est edocta in cam
pis olenijs florē esse q; tacto repete cōciperet, id postq; fecisset
Marte cōcepit, et pugnit, hic deus tā dirus atq; cruētus ic̄er alias
multas

Contra

multas Venerē adamavit, & Cupidinē genuit. Lus eritis operam hoc est inaniter laborabitis, Teren. in Phor. In illis opera luditur, hoc est perditur & frustra, & est puerialis locutio in laborante inaniter. Contra. I. ediuerso econtrario. Et est aduerbiū. Virg. in. 1. xeneid. Sic Venus & Veneris contra sic filius orsus. A hqfi etiā cōtra aduerbialiter capitū & significat ex opposito, ec̄b̄tra purant doctiores latine nō dici. Briareus fuit Titanis & Terræ filius fraterq; Cottī & Gygis centimanus Louisq; amicus, de quo Theodosius talem fabulā res fert, q; commoti dīj aduersus Louē Juno pura & Nuptinus vna cū Pallade in domo Nerei patris Thetidis deliberauerū casthenā facere & dormienti Loui insūcere, quod Thetis Nerei filia & mater Achillis coelū ascendēt Loui retulit, & secū Briareum Loui auxiliū adduxit, quē cū vidissent coniurati, eo q; fortissimus astimaretur, confestim a coepis desistere, & sic defensus est Juppiter. Latini aut̄ poetæ scribūt Briareū Louis & deorū hostē infestissimū fuisse, eunq; in foribus inferni excubias agere, ut scribit Verg. in. 6.

Mercurij & Maiae.

MER.

Est uero mater deus quisq; in cælo me miserior MA. Caeue ne quid istiusmodi dixeris Mercuri. Me. Quid nō dicam? q; quidē tantū negociorū solus sustineam, q; bus delassor in tam multa ministeria distraetus? Nā mane protinus surgendū est mibi, statimq; uerrendū cœnaculū, ubi dīj cōpotant. Tū ubi curiam in qua consultant undiq; strauero, ac singula ita ut oportet cōposuero, Loui necessum est assistere, ac proferendis illius mandatis toto die sursum ac deorsum cursitare, msup cū redeo, puluerulētus adhuc, Ambroſiā apponere cogor. Porro priusq; nouitius iste po cilla

cillator aduenisset, ego nectar etiam ministrabam.

Quodq; est oīm indignissimū, soli oīm ne noctu quidem agere quietem licet, uerum id quoq; temporis ne cessē habeo defunctorum animas ad Plutonem deducere, manūm q; gregi me ducem præbere, tum autem & tribunalibus assistere. Neq; enim mihi sufficiebant scilicet diurna negocia, dū uersor in palestris, dū in concionibus preconis uices ago, dum oratores instruo, ni hæc quoq; provincia accedat, ut stimul etiā umbrarū res disponam. Atqui Ledæ filij alternis inter ipsos uicibus apud superos atq; inferos agitant, mihi necesse est quotidianus, tum hoc, tum illud pariter agere. Deinde duo illi Alcmena & Semele miseris prognati mulieribus, ociost in cōiuījs accumbunt, at ego Maia Atlantide progenitus illis ministro scilicet. Quin nūc cū recens Sidone à Cadmi filia reuersus essem. Nam ad hanc me legarat uisum qd ageret puella, priusq; respīrassem, & adhuc anhelum de uia rursum ad Argos emandauit uisurū, qui cū Danae ageretur, Rursum inde in Boeotia profectus inquit

C obiter

abiter Antiopeam iustito, adeo ut planè iam pariturū
me negarim, qd si mibi licuisset, lubens profecto fe-
cisse, id quod solent ij qui in terris duram seruient
seruitutē. MAIA. Missa fac ista gnate. Decet enim
per omnia morem gerere patri, cum sis iuuenis. At
nunc quo iussus es Argos contendere. Deinde in Boeo-
tiam, ne si cesseris fuerisq; lentior, plagas etiam au-
feras, Nam tracundi sunt qui amant.

Maia

¶ Maia Atlantis ex Pleione coniuge filia Ioui cōscubuit atq;
ex eo peperit Mercuriū, quē Juno prē cibis pellicū filijs ada-
mavit, ita vt Mercuriū mox natū suis vberibus lactauerit, sicq;
diuino lacte perfusus (licet ex mortali natus) immortalis tamē
effectus est, dictusq; est Mercurius deus facundiae, mercatorū,
palestræ, furū, nunciusq; & interpres deorū, galero tegis, alata
fert talaria, & virgā caduceā qua alas (vt scribit Vergilius)
Ille euocat orco pallentes, alias sub tristia tartara mittit.

**Protinus
Protenus**

Protinus per i aduerbum est temporale, id est, statim.

Protenus per e aduerbum locale, id est, porro tenus, au-
thor est Caper grāmaticus.

Cœnaculū.

Cœnaculū locus appellat vbi coenamus, vt author est Var-
to, sed postq; in superiori parte coenitare coeparent, superioris
domus vniuersa coenacula dicta sunt. Et coenatio locus in ima-
zediū parte ad coenā sumendā. Ambrosiam pro deorū cibo et
vnguento usurpat Poetæ, nec temere, qd ambrosios græce di-
citur immortalis. Martia. Iuppiter ambrosia satur est & ne-
flare viuit. i. de nectare. Apulei. in. 6. Tunc poculū ne staris qd
vinum deorum est. Et capitur eniam ambrosia pro herba quæ
alio nomine artemisia dicitur.

Ganimedes

Nomius pocillator i. Ganimedes, Fuit ante Ganimedes
Trois regis Dardanore filius, & ob admirandā pulchritudinē
a Ioue iu forma aquilæ raptus, quē Iuppiter pincernā suū fecit
amoia Hebe Iunonis filia, eo qd dū Ioui apud æthiopas comes
santi ministraret, cadens corporis sui obscena cibis supris
monstrauit.

Palestra

Palestra dicitur a nostris luctatio. Vergilius, Cor-
poraq; agresti nudant prædura palestra. Capitur etiam pro Palestræ
loco vbi exercebantur palestritæ. In concionibus, concio-
nem tria significare docet Aulus Gellius, locum Suggestumq;
vnde verba fierent. Item significare cœtum populi assidentis.
Item orationem ipsam quæ ad populum dicitur. In concio-
nibus, hoc est, in conuentu & congregatione multorum. Mer-
curius preconis vices agit, dum Louis & maiorum mandata po-
pulo ore nunciat. Ledæ filij Castor & Pollux. Cum Ca-
stor in pugna aduersus Athenienses cecidisset, Pollux suā im-
mortalitatē cum illo communicauit, & impeirauit à Ioue ut
alternatim viuerent. Vergi. in. 6. Si fratrem Pollux alterna
morte redemit. Duo illi Alcmena & c. id est, Hercules &
Bacchus. Nam Hercules fuit Louis Alcmenæ filius, Bacchus
vero Louis ex Semele Cadmi filia.

Sidon oppidum est Phœnicie regionis, & apud Sidonem Sidon
& Tyrum Cadmum cum Phœnico regnasse scribit Eusebi-
us. Cadmi filiæ quatuor fuere Semele, Agaue, Autone, &
Ino: cum Semele Iouem concubuisse vulgatum est.

Danae Acrij Argiutorū regis filia a patre in quadam tur. Danae
ri conclusa fuit, ob id quod in responsis habuit se manu eius
qui ex filia nasceretur moritum, ad hanc Iuppiter (cum alia
non pateret via) in aureum imbrem ex tegulis per impluvi-
um in gremium eius se cadere permisit, quæ ex eo cōpressu
Perseum genuit.

Argos nomen est vnius regiunculae in Græcia, vnde Grexi Argos
Argiui dicti sunt, fuit & nomen aliquot oppidorum Græciæ,
& est in singulari neutri generis, in plurali vero masculini.

Obiter adverbium & significat in transcurso transeunter,
& quod vulgo dicunt incidenter quasi præter propositum, di- Obiter
ctio composita ab ob & iter.

Antiopa Lyci thebarum regis vxor fuit Asopi filia, vel Antiopa
vt alij volunt, Nyctei, hanc Iuppiter in satyrum conuer-
sus grauidam fecit, quæ Zetum & Amphionem ex eo com-
presso peperit.

VE N E R I S & C V P I D I N I S V E N V S.

C 2 Cupido

Cupido gnate? uide quæ facis flagitia. Nō iam
de his loquor, que te impulsore mortales in
terra uel in se quisq; uel inuicē alij in alios faciunt,
uerū de his ago, quæ apud superos quoq; designas, q;
quidē Iouem ipsum cogis uarias assumere formas, in
quodcunq; tibi pro tempore uisum fuerit, eū uertens
Tum Lunam ē cœlo deuocas. Quin & Solem aliquo
ties cōpellis lentum apud Clymenē cessare aurigādī
muneris oblitum. Nam quicquid iniuria in me matrē
etiam cōmittis, audacter ac tanq; tuto facis. Verū tu
quidē ò deorum oīm confidentissime, R̄beam insuper
ipsam iā anū, præterea deorū tam multorū parens
tem, eo perpulisti, ut Pusionem admet, atq; in Pbry-
gium illū adolescentulum depereat, ac tua iā opera
insanit, iunctisq; leonibus, adhibitis itē Corybanti-
bus, quippe qui & ipsi furore quodā sint afflati, per
Idā montē sursum ac deorsum oberrat, ipsa quidē at
tis amore eiulans. Cæterum Corybantū aliis suum
ipse penem enī defecat, aliis demissa coma per mon-
tes fertur insanus, aliis cornu canit, aliis tympano
tonat

19

tonat, allus cymbalo perstrepit, breviter ois undiqua
q; Ida tumultus, atq; insanæ plena est. Proinde cun
cta timeo. Metuo ne tale quid accidat, quandoquidē
te produxi, malū īgēs, ut si quando resipiscat Rhea
uel pottus si pergat insanire, Corybantibus imperet,
ut te correptū discerpant, aut leonibus obīciāt. Hic
me sollicitat metus, q; uideā tibi periculū inuinere.
C. Ocioſo aīo eſto mater, ſiquidē leonibus etiā ipſis
iā familiaris ſum factus, ita ut ſe penumero cōſcen-
ſis eorū tergis, prebensaq; iuba, equitis ritu inſidens
illós agitē. At uero illi interim mihi caudis ad blandi-
untur, ac manū ori in ſertā receptāt, lambuntq; deim
de mihi reddūt innocuā. Porrò Rhea ipſi qñ tandem
uacauerit, ut me ulciscatur, quū in Atte ſit tota? Po-
ſtremo qd ego pecco, quū res pulbras, ut ſunt offero
ac demonstro: uos ne appetite res pulbras. Quare
bis de rebus ne in me crīmē cōferte. Num uis ipſa tu
mater, uti neq; tu poſthac Martē ames, neq; ille te?
VE. Ut es per uicax, et nulla in re non ſuperas. At
tamen horum que dixi aliquando memineris.

- Designo** Designare vetustissimo significatu est rem nouam facere in vtramq; partem & bonam & malā, sicuti docet Donatus, enarrans illud Terentij in A del. Nam illa quæ facta sunt om̄irto, modo quid designauit sores effregit. Varias formas. Nam Iuppiter impatientia amoris se vertit in taurum, in aquilam, in olorem, satyrum, amphitriōnem, aurum, ignem, pastorem, serpentinem, ut scribit Quidius in 6. metamor.
- Endymion** Endymion pastor fuit admodum formosus, cum in Lamio Carice monte aliquando obdormiisset a Luna deosculatus est, quæ in eius amorem exarserat, ita ut fratri bigas suas agrestandas dederit. Seneca in hippolyto. A risit obscuri dea clara mundi nocte deserta, nūtidosq; fratri tradidit currus aliter regendos &c.
- Clymene** Clymene fuit Oceani & Tethyos filia & quia forma præstabat Soli placuit, ex quo concepit Phaetonem & sorores eius. Aurigādi, id est, regendi currum. Aurigor, rego, moderator. Valla. Hectori aliquis fratrū fere aurigabatur currum.
- Rhea** Rhea quæ & Cybele & Berecyntia & Ops dicuntur, filia fuit Coeli, & Vestæ, & Saturni fratris sui conjunx, Haic potestate Louis & aliore plurim deorum matrem dixerunt, eisq; quadrigam a quatuor leonibus tractam assignauerunt, & capitū eius turritam coronam & sceptrum manibus addiderunt. Et cum incederet, sacerdotes dicti galii tympana tangentes et æra præcedebant, & Corybantes armati illam ambibant. Atys puer Phrygius adamatus a Rhea matre deorum, cum ei castitatem promisisset quā non seruavit, in furorem versus scipsum excastrauit.
- Pusio** Pusio dicitur proprie parvus puer. Cicero in oratione pro Celio. Pusio cum maiore sorore cubitauit. Veteres eundem Pusum, & Pusam puellam dixerunt, Capitur tamen saepè proferto masculo.
- Corybates** Corybantes sacerdotes sunt Cybeles, siue Rhei, qui in sacrificijs matris deorum armati saltantes casti & puri sunt assumti, Corybantes autem appellati quod inter saltandum capita faciunt.